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ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi 16.08.2022, în şedinţa extraordinară a consiliului local Leorda 

convocată prin Dispoziţia nr.  90 din 11.08.2022 
 

Ședinţa este deschisă de dl. primar Ștefan Dulgheru. La şedinţă participă un număr de 11 

consilieri din 11 convocaţi prin dispoziția  nr. 90/11.08.2022. Materialele înscrise pe ordinea de 

zi au fost comunicate consilierilor locali pe suport hârtie.  

 

Ordinea de zi și proiectele de hotărâre sunt supuse la vot deschis.  

 

Domnul primar prezintă proiectul ordinii de zi, după cum urmează: 

 

1. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al comunei 

Leorda a construcţiei C1 - sediu administrativ înscrisă în CF 51537 şi aprobarea demolării 

acesteia 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării devizului estimativ și a indicatorilor 

tehnico-economici ai obiectivului de investiții ” Demolare sediu primărie, construire sediu 

primărie, sistematizare verticală, utilități și firmă luminoasă, în comuna Leorda, județul 

Botoșani” 

 
 

 

 Se supune la vot ordinea de zi. 

 

 Se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru.  

 

 

Domnul primar predă cuvântul președintelui de ședință. 

 

Președintele de ședință prezintă punctul 1 al ordinii de zi: 

 

1. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al 

comunei Leorda a construcţiei C1 - sediu administrativ înscrisă în CF 51537 şi aprobarea 

demolării acesteia 

 

Dl. Grădinaru: este întocmit legal, dl. secretar să fie mai atent la redactarea proiectului, a 

greşit un cuvânt. Mai întâi ar fi trebuit acest pas făcut şi apoi demolarea, dar e bine şi aşa. 

Dl. Angheluşi: mă bucur că se mai fac şi lucruri bune. Se ştie că un bun din domeniul 

public nu poate fi demolat decât dacă este în domeniul privat. Era necesar această hotărâre. 
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 Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru. 

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi. 

 

 2. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării devizului estimativ și a indicatorilor 

tehnico-economici ai obiectivului de investiții ” Demolare sediu primărie, construire sediu 

primărie, sistematizare verticală, utilități și firmă luminoasă, în comuna Leorda, județul Botoșani” 

 

Dl. Grădinaru: mă nucur că se mai respectă un pic şi legile, aacest proiect este întocmit 

conform legii, mai cu seamă a hotărârii de guvern nr. 907. Mă bucur că se respectă. 

 

 

Nemaifiind discuții se supune la vot Proiectul de hotărîre în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru. 

 

 

 

Ordinea de zi fiind epuizată, președintele de ședință declară închise lucrările. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                          SECRETAR GENERAL,  

HAMBURDĂ MIHAI                        LUNGU CORNEL 

 

 

 

 


